Hæc ille; quibus addi possunt, quæ circa Chronicum Datii Archiepiscopi Mediolanensis; cuius præcipue auctoritate hymnus hic S. Ambrosio & S. Augustino adscribitur, observat Mabillonius tom. I. Analect. p. 3.

Certum interim est, hymnum illum à multis sæculis in Divino Officio fuisse recitatum; ut constat ex Regula S. Benedicti, Amalario, & Micrologo. In Prolog. De Ord. Antiphon. Microlog. c. 46.

Constat quoque hymnum hunc, si verba species & sonum quo canitur, lætitiae esse & gaudii ac simul gratiarum actionis: propterea cum hymno Angelico *Gloria in excelsis Deo*, pari passu procedere: ut dum hic in Missa dicitur, ille pariter in Officio dicatur; & si hic omittitur, similiter ille omittatur.

Hinc patet, cur tempore Paschali & omni die Dominicæ (nisi tempus penitentiae gaudium non permittat) ob mysterium Resurrectionis, & dum triumphi Martyrum aliorumque Sanctorum recoluntur, excepto festo Sanctorum Innocentium (ob lachrymas Matram, ut credit Gavantus in Rubr. Brev. Lect. 6. cap. 4. num. 3.) dicatur; in diebus aliis quæ gaudium speciale non requirunt, omittatur.

Facile quoque hinc colligitur quo spiritu & affectu, nimirum gaudii, & gratiarum actionis, decantari debet.

C A P U T . II.

De Matutino, quod hodie *Laudes* dicitur ejusque partibus.

§. 1.

An Laudes sive Matutinum sunt Officium distinctum ab Officio nocturno, & an distinctis horis sunt recitandæ?

Officium quod olim dicebatur Matutinum, hodie *Laudes* vocatur; inde nomen *Matutini* accepit, quod initio Matutini crepusculi persolvit debeat, juxta intentionem Ecclesiæ: ut evidenter insinuant hymni, qui ad Matutinum sive *Laudes* recitantur; *Ecce jam noctis tenuitur umbra, & lux aurora rutilans corticeat, &c.* Item, aurora cœlum purpurat: & aliis, nocturna lux vianibus à nocte noctem segregans, præco diei jam *sonat, &c.*

Nomen vero *Laudum* officium illud accepit à Psalmō 148. & duobus sequentibus, qui per modum unius quotidie in hoc officio recitantur: qui laudes Dei per omnes pene versus resonat, quos propterea laudum nomine S. Benedictus cap. 12. & 13. *Regula* insignivit.

Constat quoque hoc officium ab officio nocturnali plenè fuisse distinctum non tantum apud Monachos, sed & apud Clericos distinctisque horis fuisse utrumque personatum. Nocturnum, quidem circa medium nocturnæ; Matutinum vero illuciente aurora.

Unde Radulphus Tungrensis *De Canon. Observan.* prop. 14. ait: "Quavis sæcularis jungant vigilas matutinis laudibus, & abusivè utrumque appellant *Matutinas*, tamen sunt distinctæ horæ, & divisim à Monachis per orationes terminantur."

Quia & hodiernis ritus, secundum quem finito officio Nocturno, ad Matutini sive Laudum inchoationem canuntur versus, *Deus in adjutorium, sat insinuat aliud officium inchoari.*

Hinc collige, parum de spiritu Ecclesiæ esse instructos, qui ipsum officium nocturnum à Laudibus separare verentur; creduntque illa duo officia uno tractu esse recitanda; cùm econtra illa à se separare intentioni Ecclesiæ sit conformius: unde nullatenus improbandum si quis ob negotia occurrentia convenire judicans, ut officium nocturnum

Vag Espen Opusc. Can.

præcedenti vesperâ persolvat, *Laudes* in diem sequentem ad auroram recitandas differat.

§. 2.

De Capitulis.

Sciendum, ait Radulphus Tungrensis quod sicut ad vigilias noctis leguntur lectiones magnæ, ita ad *Laudes* & *Vesperas*, & ad quinque parvas horas dicuntur "parvæ lectiones, sive lectiunculae, quas Sanctus Benedictus in Regula sua vocat lectiones, & ita saepe appellantur in multis Scripturis. Communi autem usu sæculari appellantur *Capitula*. " Hæc Radulphus *De Can. observ. prop. 13.*

Quæ igitur hodie *Capitula* dicuntur, sunt breves lectiones, quæ in horis diurnis post *Psalmos* recitantur.

Dicuntur autem breviores de die quam nocte; quia noctis tempore amplius vacabat Monachis & populo, instructiones longiores excipere, quam de die, quando aliis operibus frequenter occupari debebant. Hinc apud Monachos in Palestina, ne opera sua continuò intermittere tenerentur, exceptis vespertinis & nocturnis congregationibus, nulla per diem solemnitas celebrabatur, sed inter operas, preces & orationes per singula momenta miscentes, in his officiis, ait Cassianus, quæ non statuto tempore celebramus, iustum diei tempus absununt. Epist. 3. Instit. cap. 2.

Adhæc cùm de die Missarum solemnia peragenda essent, tempus permittere non videbatur, ut prolixiores instructiones haberentur; sed visum fuit sufficere, si brevis aliquantum sententia ex S. Scriptura per modum brevis instructionis sive lectionis à Superiore diceretur.

Hinc ritus ille, quod *Capitula* non à Lectore, sed ab ea qui officio præst recitentur; idque non postulata benedictione: quia cùm hic Prælatum chori repræsentet, non convenit, ut ab alio benedictionem petat.

Non concluduntur quoque ritu aliarum lectionum per tu autem &c, quia cùm hæc verba dicerentur à Superiore, ut finis lectioni imponeretur, facile apparet, cur in brevi lectione à Superiore, aut eo qui officio præst, recitanda, non sint dicenda. Deinde à Lectore per illa, *Domine miserere nobis*, postulatur erratorum venia, quam à Superiore apud inferiores postulari non ita videbatur conveniens.

Respondet utramen à choro *Deo gratias*, ut pro singulis, etiam minimis gratiæ donis, gratias agamus, & hanc brevem instructionem nobis quoque à Deo venire confitemur.

Igitur *Capitula* sunt breves quædam lectiones, sive exhortationes, quæ per diem à Superiore inter *Divinas laudes* siebant, quibus interim mens quasi novo quodam spirituali pabulo reficeretur, Debebat autem recitari ex corde, sive memoriter: atque hinc fortan sit, quod eadem frequentius *Capitula* recitentur; immo idem *Capitulum* in variis horis ejusdem diei recurrit; cùm lectiones *Nocturnorum* semper varient. Vide cap. 12. *Regul. S. Benedicti.*

§. 3.

De Precibus ferialibus.

DE Hymno ac Versu, qui in *Laudibus* post *Psalmos* & *Capitulum* dicuntur, cùm de his actum, hic non agam: hoc unum notandum, hymnum & versum in *Laudibus*, *Vesperis*, & *Completorio* recitari immedia- te ante *Canticum Evangelicæ*; ut nimirum, per eorum cantum excitemur ad illorum devotam recitationem, tanquam horarum Horarum excellentiorem partem; nimirum ex Evangelio desumptam; unde sicuti ad excipiendam lectionem Evangelii omnes cum honore & tremore stare debent, ita quoque ad *Canticorum illorum* cantum stare jubentur.

Post *Canticum* in *Laudibus* & *Vesperis* interdum sequuntur *preces*: quæ in plurimorum versuum alterna recitatione consistunt; quarum sæculo 6. evidenter meminit S. Columbanus cap. 7. *Regula*, dicens, "per diurnas Horas terni Psalmi pro operum interpolatione statui sunt à Senioribus nostris, cum versiculorum argumento intervenientium pro peccatis primū nostris, deinde pro omni populo Christiano, pro Sacerdotibus & reliquis Deo consecratis sacris plebis, gradibus postremo pro eleemosynas facientibus, postea pro pace Regum &c."

Hæc S. Columbani verba si conferantur cùm hodiernis precibus evidens erit, illas ad vivum fuisse expressas.

A Græcis originem suam sumplerunt, teste Isidorus: ideoque adhuc à voce græca *Kyrie eleyon*, quæ latine significat, miserere mei, inchoantur: L. 1. *De Eccles. Offic. c. 9.*

Q. 2

Oratio

Oratio Dominica inter has preces integra pronuntiatur clara voce: cuius ritus meminit S. Benedictus c. 13. Regulae, qui ei rationem addit: "propter scandalorum spinas, quae moriri solent in Monasterio; ut conventi per ipsius orationis sponsonem, qua dicunt: *Dignite nobis debita nostra: sicut nos dimitimus debitoribus nostris,* purgent se ab hujusmodi vito.

Ex his finalibus verbis evidens est, ut etiam notat Hugo Menardus ad *Concor. Reg. p. 355.* scandalum hoc loco sumi pro peculiari peccato disensionis, aut rixæ, sive iracundiae, rancoris aut odii.

Quidni ergo meritò eadem ratione Ecclesia audientibus Canonis & Clericis in unum congregatis jubeat Orationem Dominicam clara voce recitari, ut se ab hujusmodi vito, quod non minus inter ipsos, quam Monachos, timendum est, purgent. Præsertim diebus pœnitentiæ ac jejunio destinatis (quibus ritu Romano haec preces dumtaxat dicuntur) eo quod dies illi exigant, non tantum ut orationi & precibus diutiùs ac ferventius occupemur, sed etiam opera misericordiae, inter quæ non minimum est offensarum remissio, alacrius exerceamus.

§. 4.

De Oratione sive Collecta, ac Ritu, quo recitatur.

Ritu Romano in fine eiuslibet horæ Sacerdos, sive qui officio præest, recitat vel canit orationem, quam *Collectam* dicimus: "eo quod Sacerdos, ut notat Micrologus *De Eccles. obf. cap. 3.* qui legatione fungitur pro populo ad Dominum, omnium petitiones ea oratione colligat atque concludat.

Hinc antiquitùs, qui officium concludebat, dicebatur *orationem colligere*; quia brevi quadam oratione omnium vota precesque colligebat. *Vide Caff. l. 2. Inst. cap. 7. & 10. Et notas Gaz.*

Quis orationum sive *Collectarum*, quibus hodie concluditur, auctor sit, incertum est. Illud constare videtur, quod Gregorius Magnus meliores & emendatores in ordinem redegerit, ipseque meritò primarius *Collectarum* auctor sit habendus: "Nam & ante ipsum (ut observat Cardinalis *Bona De div. Ps. cap. 16. §. 17. num. 2.*) rario earum mentione apud Scriptores Ecclesiasticos reperitur."

"Sunt tamen & alia à recentioribus editæ, ait idem *Cardinialis Lib. 2. Rerum Liturg. cap. 15. n. 4.* quæ facile dignoscuntur, sicut antiquis & *Gregorianis* conferantur; elucet enim in antiquis veteris Ecclesiæ spiritus: elucet in rebus ipsis Apostolica quædam gravitas: in sensu & in collatione verborum grata quædam & perspicua concinnitas, adeò ut brevi compendio multa continantur."

Sacerdos *Collectam* recitatus prius adstantes salutat, dicendo: *Dominus vobiscum*, quæ salutatio è veteri Testamento in Ecclesiam derivata est Booz enim salutans messores suos, ait: *Dominus vobiscum*. Ruth. cap. 2. Ejus antiquitatem ostendit, & prædicat Synodus Bracarenis II. an. 563.

Præmittitur hæc salutatio orationi, ait Rupertus, ad exercitandam attentionem ad orationem: estque apprecatio Sacerdotis, ut Dominus in ipsis maneat, & petitionibus ipsorum effectum tribuat.

Apprecationi Sacerdotis respondet Chorus: *Ex cum spiritu tuo, quæ sumpta videntur ex Epistola Pauli, ubi ait: Dominus Jesus Christus cum spiritu tuo.*

Hunc ritum antiquissimum esse colligitur ex Chrysostomo, qui illius meminit: & scribit Florus Magister, "nihil melius invenisse Ecclesiam, quod optaret Sacerdoti nisi quod Sacerdos optat Ecclesiæ, ut idem Dominus, qui dignatur esse cum Ecclesia, dignetur etiam esse cum spiritu Sacerdotis" *Homil. 18. in 2. ad Cor. in exposit. Missæ.*

Porrò Sacerdos *Collectam* dicturus, tam le quæm alios ad orandum hortatur, dicens: *Oremus*, idque ex antiqua Ecclesiæ consuetudine, ut patet ex antiquis Liturgiis, & ejus meminit S. Augustinus *Epist. 107.*

Post precationem sive *Collectam*, Chorus respondet *Amen*: cuius responsionis ex Apostolo, & SS. Patribus antiquitas manifesta est.

Amen vox est Hebraica, qua SS. Litteræ utuntur ad aliiquid confirmandum: Latinè idem sonat, quod fideliter, sic est, ita fiat.

Hinc in responce Chori accipitur pro *ita fiat*, quasi nimis Chorus succinendo Sacerdoti *Amen*, dicat, *ita fiat*, ut postulasti, & orasti. Unde Augustinus monet, ut Ministri distinctè preces pronuntient, quatenus populus ad id, quod intelligit, dicat *Amen*.

Ex his patet, quo affectu nos componere debeamus ad orationem, dum à Sacerdoté proclamat *Oremus*; & quæm attenti esse jubeamur ad verba orationis, ut eâ finitâ intimo cordis affectu respondere possimus, *Amen*. Qua de re

etiam Parochi non inutiliter populum instruent, qui toties illud *Oremus* inclinari audiunt, nec *amen*, quid significet, intelligunt; aut certè ob frequentiam & consuetudinem non attendunt; ut rite instructi possint, si non ore, saltem corde dicere, *Amen*.

C A P U T III.

De 4. minoribus Horis, Vesperis & Completorio.

§. 1.

De Prima.

Pars illa officii, quam hodie *Primam* dicimus, apud Patres ætate Cassiani antiquiores non invenitur. Et quidem ipse Cassianus afferit, *Primam* suo tempore in suo Monasterio Bethleemico celebrari cœpisse, ne Monachi post Laudes usque ad *Tertiam* otiosi & somnolenti jacerent in cellis, cum nulla conventus necessitas eos ad orationem compelleret. Unde alibi vocat eam *novellam institutionem & solemnitatem*.

Quare verissimum est, quod observat Radulphus Tunensis, *Primam* & *Completorium* (de quo infra) post aliarum Horarum institutionem addita esse.

Atque hinc facile intelligitur, qua ratione factum sit, ut ritum diversum ab aliis horis jam institutis sortita sit: nec recitetur *Collecta* officii occurrentis, ut in aliis, sed illa, quæ incipit: *Domine Deus omnipotens*.

Quæ oratio, uti totius Officii partes, id est, *Hymnus*, *versus* atque *preces*, eo unicè tendunt, ut *Deus in diurnis actibus nos servet à nocentibus exurgat, ut adjuvet nos, & gratiae agantur*, quod ad principium hujus diei nos pervenire fecerit.

Unde meritò hæc officii pars operibus nostris præmititur; imò & juxta Ecclesiæ intentionem primo mane persolvenda est, quod vel initialia verba ipsius *Hymni* evincent: *jam LUCIS ORTO SIDERE Deum precemur supplices*. Unde & ante *Primam* Monachis silentius tolvere jam pridem interdictum fuit.

Ritu Romano in Dominicis post *Psalmos* sequi Symbolum vulgo S. Athanasii.

Symbolum hoc sub nomine S. Athanasii à multis sæculis receptum fuisse; quin & ante 600 annos in Divino Officio recitatum, constat ex vetusto Breviario Choti Montis Casini (de quo supra mentio est) in quo dictum symbolum sub hoc titulo legitur: *Fides Catholica edita ab Athanasio Alexandrina Sedi Episcopo*.

Olim quotidie in *Prima* recitatum fuisse afferit Hennius... Hodie solis diebus Dominicis, quæ SS. Trinitati (cujus mysterium specialiter expicitur in hoc Symbolo) singulariter sacri sunt.

Verum eo non obstante complures Viri eruditæ pluribus probârunt argumentis, Symbolum illud S. Athanasio tribui non posse: quorum argumenta hic proferre non est hujus instituti; illa apud auctores, qui de ea re ex professo scripsierunt, facile videri poterunt. *Vide P. Papenbroc. zom. I. Maji in Append. ad cap. 3. vita S. Athanasii & ab eb citatos.*

Finitur *Prima* propriè post *Collectam*: *Domine Deus omnipotens, quæ recitatæ dicitur: Benedicamus Domino, quo finis Horis imponi solet.*

Martyrologium & preces olim non in Choro, sed in Capitulo, ad quod Monachi & Canonici convenire quotidie solebant, recitabantur; ut Radulphus etiam sæculo XV. testatur.

Recitabatur quoque lectio prolixa ex regula, idque eo ritu, quo *Lectiones nocturnorum*: cuius vice, ait Gavantus, legitur hodie *LECTIO BREVIS*: quæ & ob id lectio ad absolutionem Capituli dicitur: & eodem, quo *Lectiones nocturnorum*, ritu recitatur.

Itaque lectio Martyrologii, cum reliquis subsequentibus, demum *Prima* adjecta fuerunt, dum Canonici & Clerici quotidiana Capitula habere desierunt.

Ideo autem legitur Martyrologium, sive fasti Sanctorum, ut eorum inuenient exiū conversationis, imitemur & similiem. *Ad Hebr. 13. v. 7.*

Illorum autem nominâ Sanctorum anticipatâ lectione recitantur, quorum memoria sequenti die recolitur, quantum venturæ festivitatis celebrationem digniori ac devotiori apparatu præveniamus.

§. 2.

De Tertia, Sexta, Nona, Vesperis & Completorio.

De partibus Horarum istarum, *Hymnis*, *Psalmis*, *Capitulis*, *Responsoriis*, *Versibus*, *Collectis* hic agere animus non est, cum de his jam antea actum sit; nec in

in his pene quidquam occurrat speciali notâ dignum; nisi quod in tribus minoribus, uti & Prima, quotidie recitetur Psalmus: *Beati immaculati, in varias partes quasi totidem Psalmos divisus.*

Hic Psalmus meritò horis diurnis assignatus est, quia in eo Propheta studium servens erga Dei mandata ostendit: quem fervorem præcipue Ecclesiae Ministris summopere necessarium novit Ecclesia.

Tempus, quo Tertia persolvenda est, nomen indicat. Tertia enim apud Romanos æquivalēbat nostræ, non ante meridianæ.

Tempus Sextæ nomen & hymnus indicant. Sexta enim apud Romanos nostræ Duodecimæ respondebat, unde circa meridiem exsolvenda; ut & Hymnis indicat his verbis: *Splendore manæ illuminas, & ignibus MERIDIEM.*

Nona apud Romanos Tertiæ nostræ pomeridianæ respondebat; quare non ante meridiem, ut in pluribus Ecclesiis moris est, sed post meridiem persolvenda est.

Vespertinum officium antiquissimum esse nemo dubitat: illud quoque constat, jam dudum creditum fuisse, ut notat Radulphus, quod *Laudes & Vesperæ simili modo debeant officiari.*

Proinde ritu Laudum perspecto, & Vesperatum ritus cognoscitur.

Quod vero Vesperæ diei Dominicæ & Festorum celebrentur die præcedenti, inde contingit, quod pluribus Ecclesiis moris fuerit, ut dies Dominicæ & festivicelebraren-

tur de Vespera in Vesperam: qui celebrandi ritus, cum circa sæculum 12. aut 13. paulatim apud populum defecit, manuit tamen in officio divino, cum in Cap. x. *De Feriis* dicetur, dies Dominicos à Vespera in Vesperam esse celebrandos, Glosographus morem sui temporis attendens ait, id non procedere quoad judices, sed quantum ad celebrationem officiorum. Vide Thomassin. *De Festis* lib. 3. cap. 5.

Ritus Completorii & Prima penè in omnibus convenientes, & ut hæc post reliquias horas instituta sunt, ita & hoc, & quemadmodum Prima dicitur, ut Deus in diurnis actibus nos servet a nocentibus; ita Completorium, ut dignetur nocte ista fine peccato nos custodiare, ac procul recedant somnia & noctium phantasmatæ, hostemque nostrum comprimir, ne polluantur corpora. Denique à Prima dies inchoari, & per Completorium finiri debet.

Inchoatur autem Completorium propriè à versu *Deus in adjutoriam, aut Converte nos.* Quæ enim antecedunt, nimirum brevis lectio & reliqua cum peccatorum confessione, adjecta fuere, postquam Clerus ad vespertinas spirituales collationes ire desit. In his enim ante Completorium lectio prolixa ritu lectionum nocturnorum recitabatur, & confessio peccatorum siebat: quâ peractâ Completoriū demum inchoabatur à versu, *Deus in adjutorium.* Vide Regul. Can. cap. 121.

Vestigia igitur hæc sunt, uti & quæ Prima adjecta esse supra diximus, pristina Canonicalis disciplinæ, à qua pro dolor! cum omnimoda penè vitæ Canonicalis prolapsione recessum est.

F I N I S.

TRACTATUS

DE

SIMONIA
CIRCA BENEFICIA,
Administrationem Sacramentorum, &
Celebrationem Missarum,

ITEM DE

PENSIONIBUS
ECCLESIASTICIS.

PRÆFATIO

AD LECTORUM.

 Vnde invisum & execrabile esse debeat veris Ecclesiæ Filiis sacrilegum istud res Sacras mercium instar tractandi genus, satis superque nos docet Christus Dominus verbo & exemplo. Qui enim vivum alias mansuetudinis exemplar sese exhibebat erga maximos peccatores, velut clementiæ immemor facto de funiculis flagello in profanos ejusmodi mercatores animadvertis, omnesque vendentes & ementes è Templo ejicit. Hic zelus Domus Dei, non aliud, protestor (quidquid affingatur) me impulit, ut quæ in Canonum studio & Antiquitatis scrutatione hanc in rem aliquot annis collegi, in publicum modò darem. Experientiam namque docet, prò! nimium frequens, quod, licet mensæ nummulariorum & cathedrae vendentium in Templo sint everse, hoc est, aperte rerum Sacrariu[n]dinationes per tot Canones proscribantur; clam tamen irrepant, dum Beneficia ex. gr. in permutationibus, resignationibus, &c. non minus quam in clausis officinis, si modum agendi spectas, venum exponantur. Hinc sit, ut res Ecclesiæ non ad hoc, ad quod institutæ sunt, sed ad propria convertantur lucra, Ecclesia lupis implatur, & in ipso fonte, hoc est, Sacerdotum Ordine corrumpatur. Quid? Non ante peragitur consecrationis ministerium quam de nummo convenerit. Hic pacis causa avaritiam suam tegit, ille inæqualitatis fructuum compensatione, hic ad redimendam vexam, ille Pensionis pallio, alius alia

Van Elpen Opusc. Can.

Q 3

nescio,